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1. INTRODUCTION

1.1 Acoustics in underground burrows

Burrows of subterranean mammals bring many advantages to their inhabitants, such as

protection against predators or stabile microclimate (Nevo, 1999). In the result, many

mammalian species use these benefits. According to degree of specialization for subterranean

activity, amount of time spent there and activity carried in below ground, burrowing mammals

could be categorized into three groups: 1. aboveground/non-subterranean species use burrow

only as a shelter, they usually do not dig them or alternatively they dig only short and shallow

burrows; 2. fossorial species dig and live in extensive burrows, but they usually forage

aboveground, not far from the burrow openings and 3. subterranean mammals spending virtually

all their lives in sealed extensive underground tunnels, where they search for food, mates and

also disperse below ground (Burda et al., 2007, Nevo, 1979, 1999). In literature (see

Ebensperger, 1998, Kinlaw, 1999), there are some ambiguities in terminology, because fossorial

species are often called “semi-fossorial” and subterranean species are called “fossorial”, and

sometimes the term “fossorial” is used for all species which are able to dig.

Permanent life in complexes of subterranean burrows brings numerous sensory

challenges for their inhabitants. Among the most peculiar and highlighted are difficulties in

communication. In the dark burrows, the vocalization is probably the most important channel

used for communication (Begall et al., 2007). Nevertheless, airborne sound propagation in

subterranean environment is restricted; the sound communication signals are indistinguishable

from background noise for distances longer than few meters (Mason and Narins, 2001, Narins et

al., 1992). Studies on blind mole rat (Spalax ehrenbergi) (Heth et al., 1986) and Zambian mole-

rats (Fukomys mechowii and Fukomys kafuensis) (Lange et al., 2007) showed that low-

frequency sounds are transmitted better then high-frequency ones in natural burrows and the

acoustic waves of 440 Hz are the least attenuated here (Heth et al., 1986). Importantly, the low-

frequency sounds are not only least attenuated, but they are even amplified by so-called

stethoscope effect (Lange et al., 2007).
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1.2 Hearing in subterranean and fossorial rodents

Hearing ranges of subterranean mammals are tuned for lower frequencies, because these

frequencies are best spread in subterranean burrows; the best hearing sensitivity occurs between

0.5 and 1 kHz (Begall and Burda, 2006, Bruns et al., 1988, Heffner and Heffner, 1992, Müller et

al., 1992). Moreover, high frequencies are used for localization of the source of the sound,

which is useless in underground tunnels (Heffner and Heffner, 1990, 1992). In result,

subterranean and to lesser extend also fossorial species have limited capability of high-

frequency hearing (Aitkin et al. 1982, Brückmann and Burda, 1997, Heffner and Heffner 1992).

In addition, subterranean species have low overall hearing sensitivity to avoid stethoscope effect

and congestion by background noise (Burda, 2006). Hearing in fossorial species have to be

adapted on both environments, aboveground as well as underground, therefore their hearing

cannot be entirely specialized for one of them (Heffner and Heffner, 1992, 1993, Wilkins at al.,

1999).

In the beginning of 1990’s there was a discussion whether restricted high frequency

hearing and low sensitivity of hearing in subterranean mammals is progressive adaptation or

regression (c.f. Burda et al., 1992, Heffner and Heffner, 1990). It was suggested that incapability

of hearing of certain frequencies in subterranean mammals can be caused by the lack of

sensorial stimulation in a similar way like degeneration of vision in mammals living in the

darkness or olfactory in cetaceans (Heffner and Heffner, 1990). Further studies on hearing in

subterranean mammals and acoustics in burrows (Begall et al., 2004, Heffner and Heffner, 1990,

1992, Heffner et al., 2001, Lange et al., 2007) showed that hearing capabilities are perfectly

adapted to acoustic conditions in burrows. In addition, remarkable convergent similarities in ear

morphology of different rodent taxa have been described (Burda et al., 1992, Lange, 2004,

Mason, 2001). At present, the restricted hearing in subterranean mammals is understood more as

convergent adaptation for sensory environment than degeneration (Lange et al., 2007).

1.3 Ear morphology

The ear apparatuses consist of three main sections: external or outer ear, middle ear and inner

ear. Outer ear consists of pinna, external meatus and the cuticular and fibrous layer of the

tympanic membrane (Frenz et al., 2001). Outer ear serves not only for localization,
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amplification and transfer of the sound to eardrum (Sinyor & Laszlo, 1973), but also for

protection of tympanic membrane and deeper structures of the ear (Johnson et al., 2001).

Middle ear is an apparatus for matching the difference of impedance within transferring

vibrations from air outside the ear to fluid inside the inner ear (Møller, 1974, Webster &

Webster, 1975). Together with the inner ear it is stored in auditory bulla which is part of

temporal bone. Middle ear consists of tympanic membrane (or its mucosal layer), the middle ear

cleft and chain of three auditory ossicles with accompanying muscular, neural and connective

tissue structures and it is connected with the inner ear by the stapedial footplate which fits into

the oval window (Ades and Engström, 1974). It works generally as amplifier; amplification of

vibrations is achieved by difference between eardrum and stapedial footplate areas, and

difference between length of malear and incudial lever arms (Bekésy, 1960, Møller, 1974).

Inner ear is divided into two parts with distinct functions. First one is the vestibular part

which consists of pars superior (vestibular labyrinth) and endolymphatic duct and sac. The

second part is pars inferior, or cochlea (Carpenter, 1996).

1.3.1 Middle ear

Middle ear begins with eardrum, or tympanic membrane. It makes barrier between the external

bony meatus and the tympanic cavity. It’s a thin tight membrane made of three layers which

works as a soundwave collector (Lombard & Hetherington, 1993).

As abovementioned, there are three auditory ossicles, malleus (or “hammer”), incus

(“anvil”) and stapes (“stirrup”) in tympanic cavity. Malleus and incus are similar to each other,

both bones have bigger round part called head and few processes. Ear muscles or other parts of

middle ear are attached to the processes. The last bone of middle ear, stapes, has only small head

which is connected with footplate by two crura (fig.1.).
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Fig1. Morphology of the middle ear ossicles (Čihák, 2004).

Manubrium (or “handle”) of malleus adheres to the tympanic membrane. Malleus is the

first and the biggest hearing ossicle (Oschman, 1991). The head of malleus fits in the head of

incus. Incus is by long process, (or “long arm”), and its lenticular apophysis coupled with head

of stapes. Stapes is the last part of middle ear osseous chain and its footplate fits into the oval

window of cochlea.

Middle ear includes muscles and ligaments as well. They hold the ossicles in required

position (Solntseva, 2007). Malleus and incus are usually fixed to the bullar wall by anterior,

superior and posterior ligaments. There are two tendon muscles in the ear, the tensor tympany

which is attached to the manubrium of malleus and stapedial tendon which is connected to head

or posterior crus of stapes. These muscles (fig. 2.) regulate transition of energy to inner ear and

preserve it from overstimulation (Solntseva, 2007).
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Fig.2. Situation and attachment of hearing ossicles in the middle ear (Møller, 1972).

Based on the shape, position and attachment of hearing ossicles to the bullar wall

different middle ear categories were established (fig. 3.). According to Fleischer (1978), there

are 6 middle ear types. Out of them there are two types - “microtype” and “freely-mobile” in

rodents. The first one is assumed as high frequency adaptation, and it is characterized by

malleus with anterior process firmly attached to the tympanic bone. Malleus contains orbicular

apophysis, which increases ossicular inertia and moves the ossicular center of mass closer to the

manubrium (Fleischer, 1978, Lavender, 2011, Mason, 2013). In contrast, the freely mobile type

of ear is considered as adaptation to low frequency hearing, and it is characterized by

ligamentous connection to the skull, heavier ossicles, relatively large incus and manubrium

roughly perpendicular to axis of rotation (Fleischer, 1978, Mason, 2001, Mason, 2013).

Interestingly, Mason (2013) noticed that Ctenohystrica possess some unique features and he

suggested specific middle ear category for these rodents. “Ctenohystrica” type of ear exhibits

fused malleus and incus, elongated malleus in anerior direction and small or even missing

anterior process.
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Fig.3. Middle ear types: microtype, illustrated by the mouse Mus musculus and freely mobile type, illustrated by the

squirrel Sciurus vulgaris (Mason, 2013).

Middle ears of hystricomorph rodents studied so far were rather uniform and tuned for

lower frequencies (Argyle and Mason, 2008, Heffner and Heffner, 1992, Mason, 2013), whereas

middle ear in myomorph rodents varies from low frequency to high frequency specialized

species (Burda et al., 1992, Lange et al., 2004, Mason et al., 2010). Nevertheless, there is lack of

studies in low frequency or non-specialized murid rodents ears.

1.3.2 Inner ear

The hearing part of inner ear is situated in the otic capsule with two openings, the oval and


[…]


cochlea has three and a quarter turns, which is relatively high for non-hystricognath rodent

species (Begall et al., 2007, Vater and Kössl, 2011), which possibly suggests the subterranean

way of life.

Basilar membrane length is negatively correlated with the high and low frequency

hearing limit (Rosowski, 1992, West, 1985). It means that the hearing range of species which

possess shorter basilar membrane is shifted toward high frequencies (Echteler et al., 1994) and

conversely, increases in basilar membrane length are correlated with a downward shift in

audible frequencies (Vater and Kössl, 2011).

West (1985) studied relationship between number of cochlear turns, width of basilar

membrane and hearing limits in ground dwelling mammals. He excluded any hearing specialist,

low or high frequency, because the correlation between these values is very weak in the

specialized species (Echteler et al., 1994). The hearing range calculated in Chinese bamboo rat

according West (1985) is ten octaves. As far as we cannot clearly say the extent of Chinese

bamboo rat hearing specialization, the estimated hearing range could be lower. Hearing range of

specialists is lower than expected by length of basilar membrane due to overrepresentation of

some frequencies, so called acoustic fovea (Bruns et al., 1988, Müller et al., 1992).

According to Békésy (1960) basilar membrane is tonotopically arranged and its width

and thickness are the parameters which correspond with basoapical distribution of frequencies

along its length. We used the width of three rows of outer hair cells, or “triade” rather than

basilar membrane width for comparison of Chinese bamboo rat with other species, because

measurement of basilar membrane width is inaccurate and dependent on measuring method

(Burda, pers. com.). Nevertheless, the basoapical trend is very similar when measured on basilar

membrane width or triade width. The width was lower in the base and increased toward the

apex, as in other studied species (Burda et al., 1988, Burda and Brains, 1988, Schleich et al.,
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2006). The slope of basilar membrane and the triade width varied along its length. In basal half

and in the part from 70% to apex the slope was relatively steep; meanwhile in part around 50 -

60% from basis the width was almost constant (fig. 8.,9.). This change in slope of basilar

membrane and the triade width wasn’t as obvious as in Spalax ehrenbergi or Cryptomys

hottentotus, which possess acoustic fovea (Bruns et al., 1988, Burda et al., 1989, Müller et al.,

1992, Lange, 2005) (fig. 17.), but it corresponds with better resolution capabilities in lower

frequencies (Burda et al., 1989, Burda, pers.com., Echteler et al., 1994).

Fig. 17. Comparision of the slope in width of three outer hair cell rows. Black circles – Rhizomys sinensis, grey

diamonds – Cryptomys hottentottus, grey triangles. Spalax ehrenbergi. In C. hottentotus and S. ehrenbergi acoustic

fovea can be seen between 50 and 80% of BM width.

The density of cochlear hair cells of both types increased toward the apex, phenomenon

which is correlated with the best sensitivity of hearing restricted to lower frequencies (Burda et

al., 1989, Schleich, 2006). The density of both types of hair cells was slightly higher in 60% of

basilar membrane length (fig. 10. – 12.). Moreover, the ratio of outer and inner hair cells in this

cochlear part was lower than expected; the increase in density of inner hair cells (cochlear

receptors) was higher than in density of outer hair cells (cochlear amplifiers). The high number

of receptors per millimeter signifies place of best hearing (Burda et al., 1988, Burda et al.,

1989); high density of receptors in 60% of basilar membrane length correspond to lower

frequencies.
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4.4. Degree of subterranean specialization in Chinese bamboo rat

Outer ear of the Chinese bamboo rat carry features typical for aboveground or fossorial species

(the pinna is relatively large) whereas, the middle ear indicates more ambiguous situation. There

are few parameters with uncertain meaning (small bullar volume, or absence of bonny cup). On

the other hand all the other parameters suggest that this species can be considered as a

subterranean specialist (freely mobile type of ear, absence of pars flaccida, low ratio between

the areas of eardrum and stapedial footplate, low ratio between mallear and incudial lever).

Low-frequency specializations prevail in inner ear of Chinese bamboo rat (the high number of

cochlear coils, the length and slope of basilar membrane or increasing density of hair cells

towards the cochlear apex). However, the acoustic fovea is not present, which suggest only

imperfect specialization.

The only article about ecology of the Chinese bamboo rat is from He (1984). He wrote

that length of subterranean system of the Chines bamboo rat 30 meters in average. For

comparison the system lengths in subterranean solitary rodents like silvery mole-rat

(Heliophobius argenteocinereus) or blind mole rat (Spalax ehrenbergi) are twice as long

(Šumbera et al., 2003, Lövy, pers. com.). The burrow system length in Chinese bamboo rat is of

comparable length as in solitairy fossorial rodents as pocket gophers (Geomys bursarius) or

tuco-tuco (Ctenomys talarum) (Wilkins and Roberts, 2007, Schleich and Antenucci, 2009).

Our findings suggest that we are able to distinguish between aboveground and

subterranean species of rodents based solely on their ear morphology, but we are not able to

differentiate the fossorial rodents reliably. The fossorial species share features of both

subterranean and aboveground group and they could be distinguished only indirectly. It is very

useful if we could use although information about species ecology and overall morphology

besides ear morphology.
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5. CONCLUSIONS

I examined morphology of outer, middle and inner ear in Chinese bamboo rat (Rhizomys

sinensis). Many features typical for subterranean specialists were presented there, such as freely

mobile type of the middle ear, low ratio of malear and incudial levers, low ratio of eardrum and

stapedial footplate area, low slope of basilar membrane and higher hair cells density in the

apical part of cochlea. On the other hand, this species lack other features typical for

subterranean species, as reduced pinna or acoustic fovea. Based on my conclusions, overall

body morphology and ecological data published so far, is possible to consider the Chinese

bamboo rat as fossorial species.
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7. APPENDICES

App. 1. Chinese bamboo rat (Rhizomys sinensis).

App. 2. Biotope typical for Chineese bamboo rat occurring.