## Oponentský posudek na diplomovou práci Bc. Lucie Pleštilové – Ear morphology in Chinese bamboo rat (*Rhizomys sinensis*): Hearing adaptations to subterranean environment

Předkládaná práce má celkem 35 stran, je doplněna 17 obrázky, třemi tabulkami a jednou přílohou. Autorka v ní cituje 83 původních literárních pramenů. Práce je klasicky členěna, psána anglicky a má formu rukopisu, který může být po úpravách (zkrácení úvodu a diskuze, úprava výsledků a drobná jazyková korektura) odeslána do tisku. Práce je věnována anatomickému popisu vnějšího, středního a vnitřního ucha hlodouna čínského (*Rhizomys sinensis*). Zajímavým aspektem práce je fakt, že se autorka na základě morfologie ucha snaží zpětně usoudit na ekologii tohoto málo známého druhu hlodouna. Přesvědčivým způsobem demonstruje, že ucho vykazuje mozaiku znaků typických jak pro terestrické tak podzemní hlodavce. Z této kombinace znaků usuzuje, že hlodoun čínský je pravděpodobně fosoriálním zvířetem.

Celkově považuji práci za bezproblémovou. Autorka zvládla obtížnou preparaci středního a vnitřního ucha a vytváření totálních preparátů Cortiho orgánu, zvládla žánr anatomického popisu a velmi dobře se vypořádala s úskalími sepsání textu v angličtině. V úvodu a diskuzi demonstruje nejen dobrou znalost relevantní literatury, ale taktéž schopnost kriticky interpretovat vlastní data. Po formální stránce je práce rovněž velmi zdařilá. Je psána čtivě, stylistické prohřešky se v ní prakticky nevyskytují a překlepů či drobných gramatických chyb jsem objevil opravdu jen málo (i když členy autorka opravdu šetří!). Obrázky jsou informativní a doplňují vhodně text.

Zásadní kritické poznámky k práci nemám, přesto si neodpustím dvě poznámky. Zaprvé, na to, že se jedná o morfologickou práci, autorka dosti šetří obrázky demonstrujícími studované struktury (ve výsledcích je pouze 1). Rovněž tak anatomický popis studovaných struktur by měl být detailnější a měl by být intimně spjat s demonstračními obrázky. Nemělo by se stávat, že se o některých zajímavých strukturních znacích dozvíme až v diskuzi. Anatomický popis by měl být vyčerpávající a postihnout celou studovanou oblast (od ušního boltce po vláskové buňky); neměl by se tak výrazně zaměřovat na znaky kvantitativního charakteru.

Zadruhé, mám trochu pochybnosti o statistických postupech užitých pro mezidruhové srovnání. Není mi jasné, proč byly reziduály věch druhů (terestrických, fosoriálních i podzemních) počítány s regresní přímkou pro terestrické hlodavce. Protože u každé této skupiny je pravděpodobně závislost studovaného znaku na hmotnosti těla jiná, je takovýto postup z principiálních důvodů chybný. Navíc není uvedeno, zda jsou korelace studovaných znaků opravdu významně závislé na velikosti těla. Minimálně v případě vztahu poměru páky kladívka a třmínku (Obrázek 14) to tak opravdu nevypadá (rovnice regresní přímkou: $y = 0,0275 + 2,6643x$ ). Při takto nízkém sklonu regresní přímkou by bylo vhodnější pro srovnání použít analýzu variance. Domnívám se, že by měly být spočteny regresní přímkou pro každou ekologickou skupinu zvlášť a pak analyzováno, která z regresních rovnic je nejlepším prediktorem hodnoty znaku pozorované u studovaného druhu.

Dále mám několik poznámek čistě formálního charakteru:

- 1) Str. 6., Obr. 3.: Chybí popis měřítka.
- 2) Str. 8, předposlední odstavec: V kontextu existence akustické fovei u savců specializovaných na slyšení vysokých či nízkých frekvencí by měly být citovány buď studie přehledové nebo prioritní (v případě netopýrůtedy nikoli Kössl a Valter 1996 ale Schuller a Pollak 1979, případně Neuweiler et al. 1980).

- 2) Str. 12., 3 odstavec: Zde již není třeba opakovat, co je míněno podzemním, fosoriálním a terestrickým hlodavcem, protože to již bylo definováno v úvodu na straně jedna.
- 3) Str. 15., poslední odstavec: Uvádíte, že bazilární membrána má tloušťku 74,1 mm, má být 74,1 $\mu\text{m}$ .
- 4) Str. 19, první odstavec: Uvádíte, že poměr ploch a poměr pák se u podzemních hlodavců signifikantně odlišuje od téhož u terestrických hlodavců. Čtenář ale nechce vědět jen, že se to odlišuje, ale zda je poměr plochy/páky u „podzemníků“ větší či menší než u „nadzemníků“. Jinými slovy do stejně dlouhého textu můžete včlenit mnohem více informace, a věřte, že čtenář to ocení. Dále uvádíte, že poměr ploch je u fosoriálních hlodavců podobný jako u totéž u hlodavců terestrických. Z obrázku 13 nic takového neplyne. Prosím rozlišujte mezi stavy „není signifikantně odlišný“ a „je podobný“. A nakonec, všimněte si, jak podivně zní, mluvím-li v předešlém textu o poměru ploch a pák a aniž bych specifikoval, jakých ploch a jakých pák. Přesně toho se opakovaně dopouštíte v předložené práci.
- 5) Str. 21-22., Obrázky 13-15: Y osy grafů, stejně tak jako legenda k obrázkům by měli být samovysvětlující, tj. čtenář jim musí porozumět bez čtení textu, vyhledávání zkratek a podobně.
- 6) Str. 24., první věta třetího odstavce je dvojznačná.

**Výše zmíněné připomínky nijak nesnižují celkovou kvalitu předložené práce. Domnívám se, že práce je kvalitní, bez problémů publikovatelná a splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Předloženou práci vřele doporučuji k obhájení a kladnému hodnocení.**

V Praze dne 27. 5. 2013

**Mgr. Pavel Němec, PhD.**

Oponentský posudek na magisterskou diplomovou práci Bc. **Lucie Pleštilové**:
**Ear morphology in Chinese bamboo rat (*Rhizomys sinensis*): Hearing adaptations to subterranean environment**

Předkládaná diplomová práce je napsaná v anglickém jazyce a obsahuje 34 strany textu, včetně 83 položek literatury, a 1 stranu obrazových příloh.

Cílem studie bylo popsat morfologii sluchového aparátu hlodouna čínského a na jejím základě se pokusit odhadnout způsob života, respektive míru „podzemnosti“, jejího majitele.

První část práce představuje ucelenou a vcelku vyčerpávající rešerši o vnějším, středním a vnitřním uchu savců se zřetelem k hlodavcům a jejich způsobu života. K této části práce mám v podstatě jedinou výhradu týkající se skutečnosti, že u převzatých obrázků 1, 2 a 4 chybí údaje, jakého druhu se dané zobrazení týká. Mohu se tak pouze domýšlet u obr. 1 podle Čiháka, že jde o člověka, u ostatních tápu. U obrázku 3 pak pro změnu není uvedeno, jakou veličinu představuje úsečka na fotografiích, takže si opět musím zhruba představovat velikost středního ucha veverka a myši.

Co se týká praktické části studie, autorka měl k dispozici 6 jedinců studovaného druhu, což je vzhledem ke vzácnosti tohoto zvířete a komplikovanosti převozu jeho částí poměrně dostačující. Zvládla zřejmě poměrně obtížnou preparaci středního ucha a jeho kůstek, stejně jako vyjmutí jednotlivých částí vnitřního ucha. Použité techniky zahrnovaly i barvení tkání a extrakci velmi jemných struktur, jako je bazilární membrána. Zde mám dotaz – ta byla tedy vypreparovaná jako celek a rozložena na podložní sklíčko? Nebo byly provedeny histologické řezy?

Zjištěné veličiny autorka statisticky porovnala s literárně dostupnými údaji o podzemních, nadzemních a přechodných hlodavcích a vyvodila patřičné závěry. Ty potom v diskuzi srozumitelně rozebrala a zařadila hlodouna mezi fossoriální druhy.

Mám následující poznámky:

- V textu není odkaz na obr. 16, takže jsem si ani nemohla ověřit, zda je v pořádku, že na něm nemohu nalézt právě hlodouna?
- Tab. 3 – králík není hlodavec

Celkově byly vytyčené cíle práce splněny, studentka prokázala praktické dovednosti i schopnost sepsat anglický text, který po úpravách může sloužit jako manuskript odborného článku. Autorka tedy splnila kritéria pro magisterskou diplomovou práci na KZ PřF JU, a proto doporučuji její práci k obhajobě.

V Hůrce 20. 5. 2013

RNDr. Pavla Robovská, Ph.D.